МИНИСТЕРСТВО ПО НАЦИОНАЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ И ДЕЛАМ

РЕЛИГИЙ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ АВТНОМНАЯ НЕКОМЕРЧЕСКАЯ

ОРГАНИЗАЦИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ДАГЕСТАНСКИЙ ГУМАНИТАРНЫЙ ИНСТИТУТ»

ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО

Уважаемые коллеги!

Приглашаем Вас принять участие в проводимом ОАНО ВО «Дагестанский

гуманитарный институт» по заказу Министерства по национальной политике и

делам религий РД во Всероссийском форуме «Актуальные проблемы

становления и развития суверенитета России и формирования российской

идентичности в контексте глобальных вызовов современности»,

приуроченном к празднованию «Дня России», который состоится 12 июня 2023

г. на базе Мультимедийного исторического парка «Россия – моя история» г.

Махачкала.

В ходе Форума предполагается обсуждение широкого круга вопросов,

связанных с проблемами сохранения и укрепления межнационального согласия,

обеспечения единства многонационального и поликонфессионального

населения России, углубления знаний об истории и культуре нашей страны,

приобщения к истокам культурно-исторического наследия народов России.

К участию в Форуме приглашаются эксперты: ученые – исламоведы,

востоковеды, историки, филологи, философы, религиозные деятели,

представители органов власти, а также магистранты и студенты высших

учебных заведений.

Вопросы, предлагаемые к обсуждению:

1) военно-политические аспекты противодействия глобальным угрозам и

рискам, направленным против единства многонационального народа

России;

2) экономические проблемы укрепления межрегионального единства

России и роль человеческого капитала в них;

3)  основные тренды в формировании российской идентичности в контексте

глобальных вызовов современности;

4) Российская Федерация как пространство для диалога науки и культур.

5) Роль многообразия культурных ценностей, языков и литературы в

консолидации российского общества;

6) Перспективы развития кросс-культурного, межконфессионального и

межнационального диалога в России: взгляд молодых исследователей.

Формы участия в Форуме – очная, дистанционная, заочная.

Для участия в Форуме необходимо до 5 июня 2023 года заполнить и

отправить на электронную почту conf_dgi2023@rambler.ru заявку согласно

приложению 1 с аннотацией доклада.

mailto:conf_dgi2023@rambler.ru

 Срок подачи: Заявок – до 5 июня 2023 г., статей для включения в

сборник – до 30 июля 2023 года.

Координатор Форума:

Тумалаев Давуд Рустамович, советник при ректоре, тел:+7 (988) 2912713

Халилова Амина Сергеевна, начальник отдела по науке и инновациям, тел.

+7(960)4201281

Адрес проведения Форума

367000, Российская Федерация, Республика Дагестан, г. Махачкала, пр.

Имама Шамиля, 31 г.

С уважением, Оргкомитет

Приложение 1.

Заявка

на участие во Всероссийском Форуме

«Актуальные проблемы становления и развития суверенитета России и

формирования российской идентичности в контексте глобальных вызовов

современности», приуроченном к празднованию Дня России.

г. Махачкала, 12 июня 2023 г.

1. Фамилия, имя, отчество

2. Город

3. Место работы, должность

4. Ученая степень, ученое звание

5. Направление работы конференции

6. Тема доклада

7. Аннотация доклада

8. Форма участия (выбрать один вариант):

- очная (публикация)

-онлайн-доклад + публикация

- заочная (публикация)

9. E-mail

10. Контактный телефон

При оформлении высылаемых файлов следует придерживаться

следующего образца:

Формат названия файла заявки с аннотацией: фамилия автора_инициалы

автора_заявка  (например, Иванов_АР_заявка).

Формат названия файла доклада: фамилия автора_инициалы

автора_доклад  (например, Петров_ИП_доклад ).

По итогам Форума планируется издание электронных сборников

материалов с последующим постатейным их размещением в Научной

электронной библиотеке eLibrary.ru (РИНЦ).

Текст статьи, а также аннотации на русском и иностранном языках должны

быть тщательно вычитаны и отредактированы. Материалы публикуются в

авторской редакции, авторы несут ответственность за оригинальность и научно-

теоретический уровень публикуемого материала. Все представленные материалы

проходят проверку при помощи инструмента «Антиплагиат» (оригинальность –

не менее 70 %). Структура полного текста рукописи должна соответствовать

общепринятому шаблону и содержать разделы: введение (актуальность), цель,

материалы и методы, результаты, выводы, обсуждение (дискуссия).

Оргкомитет оставляет за собой право отклонять материалы,

предоставленные с нарушением сроков, не соответствующие проблематике

конференции и требованиям к оформлению, а также ранее опубликованные

труды.

ВНИМАНИЕ: Оплату расходов на проезд, проживание и питание

участников, чьи заявки и статьи будут утверждены Оргкомитетом, берет на себя

направляющая сторона

Правила оформления материалов

Электронный файл с текстом статьи (от 5 до 12 стр. (до 18 000 знаков)

должен быть представлен в формате Microsoft Word (расширения *.doc, *.docx,

*.rtf), шрифт – Times New Roman, кегль – 14; интервал – 1,5; выравнивание по

ширине, все поля – по 2 см; абзацный отступ – 1,25, без переносов.

Заголовочная часть статьи оформляется следующим образом (все пункты

обязательны и приводятся отдельным абзацем):

по центру указываются инициалы и фамилия (фамилии) автора (авторов),

их аффиляция – обычный шрифт, 14 pt.

Следующая строка пропускается.

Название статьи по центру, без отступа, прописными буквами,

полужирный шрифт, 14 pt.

Следующая строка пропускается.

Аннотация на русском языке (100 – 120 слов) – обычный шрифт,

12 pt.

Ключевые слова и словосочетания на русском языке (5 – 7 ед.) – обычный

шрифт, 12 pt.

Следующая строка пропускается.

Аналогичным образом указываются инициалы и фамилия (фамилии)

автора (авторов) и название статьи на английском языке, 14 pt.

Следующая строка пропускается.

Аннотация на английском языке (100 – 120 слов) – обычный шрифт,

12 pt.

Ключевые слова и словосочетания на английском языке (5 – 7 ед.) –

обычный шрифт, 12 pt.

Примечания в тексте оформляются в квадратных скобках с указанием

порядкового номера издания в списке литературы и номера цитируемой

страницы.

Список использованной литературы следует за основным текстом статьи.

Издания нумеруются и располагаются в порядке употребления.

После списка литературы студенты и магистры ОБЯЗАТЕЛЬНО

указывают научного руководителя и его аффилиацию (Морозова А.И., д.и.н.,

профессор, Кафедра лингвистики, факультет филологии, Московский

государственный университет им. М.В. Ломоносова).